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Nu dyrkes der vin på Hjarnø

Repræsentantskabsmødet 2004: Ø-runde 2004, Øtopia 2034, Debat så det batter

På en sydvendt skråning på 
Hjarnø dyrker 11 øboere vin 

Hjanø Vinlaug blev startet i 
februar 2003, hvor der blev 
afholdt stiftende generalfor-
samling. Vinlauget er dannet 
med vedtægter, og hvad der sig 
dertil hører, da det er vigtigt for 
medlemmerne, at der er orden i 
sagerne.
 Vinmarken er etableret på 
en sydvendt skråning, der er 
omkranset af læhegn. Der er 
på nuværende tidspunkt plantet 
510 vinstokke, og målet er 1200 
vinstokke, når marken er fuldt 
beplantet. Der er plantet Rondo, 
Madeline Angevine, Orion, 

Regent og Sieger, samt nogle 
enkelte stokke af Chardonnay 
og Müller Thurgau. Der er lavet 
markplan og en logbog over hver 
enkelt vinstok, så der er mulighed 
for at følge den enkelte plante.  
 Vinlauget forventer at have 
druer nok til vinfremstilling 
næste år, så det bliver spændende. 
Planterne er fortrinsvis købt hos 
en etableret dansk vinavler fra 
Ranum, der har været meget 
behjælpelig med gode råd og øst 
af sin store erfaring. 
 Det har været et stort arbej-
de at etablere vinmarken med 
harehegn, stolper, plantning og 
rensning af arealet, så der er stor 
enighed om, at det er vigtigt, at 

man er flere om at etablere en 
vinmark. At en hård arbejdsdag på 
vinmarken ofte slutter med en god 
middag og rødvin giver godt sam-
menhold og socialt samvær. 
 Vinlauget er medlem af Dansk 
Vinavlerforening der har en erfa-
gruppe, hvor man arrangerer 
besøg hos hinanden og udveksler 
erfaringer. 
 Hjarnø Vinlaug har lige haft 
besøg af 19 medlemmer fra grup-
pen. Besøget startede med ø-
rundtur, frokost og besigtigelse af 
vinmarken. Der blev givet gode 
råd og udvekslet erfaringer, og 
alle havde en rigtig god dag. 

Birgit og Jens-Peter Junker, 
Hjarnø Vinlaug

Dansk Småø Turisme 
har haft en travl og 
spændende sæson

aktivitet. Vi er i fuld gang med at 
planlægge sæsonen 2005, og både 
nye og „gamle“ netværksdeltagere 
er velkomne.
 Tidligere deltagere vil blive kon-
taktet, og jeg vil blive meget glad 
for oplysninger fra øerne om nye 
forretninger eller udlejere. 
 Er du interesseret i at få oplys-
ninger om, hvad Dansk Småø 
Turisme kan hjælpe dig med, hvis 

Vejret har ikke afholdt kunderne 
fra at besøge småøerne, selv om 
det har været blæsende og regn-
fuldt. Jeg mener, at vi fik den 
rigtige første sommerdag den 29. 
juli, og det dejlige sommervejr 
holdt et par uger. Så man må sige, 
at det blev en kort sommer. Og 
meget forskellig fra de sidste par 
år, hvor vi næsten har haft sydland-
ske tilstande.
 Vi har mange stamkunder 
– både private og grupper, og de 
booker trofast år efter år. Nogle 
tager endda af sted flere gange 
om året. Vores miniferier er meget 
populære. Jeg får mange tilbage-
meldinger om gode oplevelser som 
vores gæster har fået på småøerne. 
 År 2004 ligner et rekord-år. 
Pr. 30. september havde vi 139 
bookinger, mens vi i hele 2003 
havde 119. Og omsætningen pr. 
30. september, 2004, var 552.000 
kr., mens den i hele 2003 var på 
426.000 kr.
 Der er allerede nu bestillinger 
til 2005, og mange har fundet ud 
af, at de skal være ude i god tid. 
Der er rift om småøerne, og det er 
dejligt at vi er kommet så langt i 
kraft af den fælles markedsførings-

Ikke bare på Hjarnø eksperimenteres der med vindyrkning. På Strynø er der plantet vinstokke, og der er planer om det samme på Aarø. 

Så hvem ved, måske bliver de danske småøer et vindistrikt, der er i fremtiden må regnes med?

du bor på en ø, og gerne vil have 
turister i din forretning eller udlej-
ningssted, så ring til 70 20 73 73 
så vi kan få en snak om mulighed-
erne. Det er ikke dyrt at deltage i 
markedsføringen og vi har fundet 
et godt fælles fodslaw.  

Dansk Småø Turisme 
Vibeke Fenger



Vi har nu oplevet de første efterårs-
storme. På stranden bliver der flyttet 
grundigt rundt på materialet. Nogle 
færgeruter har måttet aflyse enkelte 
afgange. De sidste blade og svækkede 
grene må forlade træerne. Det giver 
bedre udsigt, men mindre læ. Foråret 
og sommerens ynglefugle er for længst 
søgt mod varmere himmelstrøg. Til 
gengæld kommer der andre fra nord 
og øst, for at overvintre hos os. På 
øerne er vi tæt på det, der foregår i 
naturen og på årstidernes skiften. Det 
fylder meget i vores tilværelse, og vi 
taler meget om det. Det er en gratis 
glæde, som vi måske ikke altid er os 
bevidst. En hektisk dag på juleindkøb 
i provinsbyen kan dog friske gevaldigt 
op på hukommelsen.
    Vi er kommet ind i den mørke og 
såkaldte stille tid. Den tid hvor mange 
tror, at alt går i stå på øerne, at øboerne 
nærmest går i hi. De tager grundigt 
fejl. For det første nyder vi og gør brug 
af de ovenfor nævnte naturoplevelser. 
For det andet har vi et rigt foreningsliv 
med aktiviteter som fritidsundervis-
ning, idræt, bankospil og meget andet. 
Man behøver bestemt ikke at kede sig 
– men man må selvfølgelig godt. 

Klub-ånd på 
de små øer

Kommentar af 
Henry Larsen
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Kommunalreformen i høring

En reform af det kommunale og amtslige landskab i Danmark kræver 
justeringer af lovgivningen i et kolossalt omfang. Tænk bare alle de steder i 
lovgivningen, hvor amterne skal skrives ud. Sammenslutningen af Danske 
Småøer får også sendt lovforslag i høring, én dag alene modtog vi 24 mails 
med lovforslag. 99% af lovændringerne er sikkert uden direkte betydning 
for øerne, men for at finde den ene procent, der har betydning, så skal det 
hele kigges igennem.
      cj

Støtte til projekter på øerne

Gennem ø-støtteloven afsættes der årligt 2,5 millioner til projekter på 
småøerne. Derudover har der de sidste 4 år været en ekstra bevilling på 
3 millioner årligt, og den bevilling kommer tilsyneladende også næste år. 
Desuden indgår afdrag på tidligere givne lån. Så i år har der været ca. 6,4 
millioner i puljen.
  Udvalget som vurderer ansøgningerne består af Søren Strandgaard og 
Ann Merete Mortensen fra Skov- og Naturstyrelsen og Claus Jensen, Dorthe 
Winther og Henry Larsen fra Ø-sammenslutningen.
  Der har i år været 94 ansøgere, som søgte om i alt 18,2 millioner. Af disse 
fik 62 ansøgere bevilliget de 6,4 millioner, som henholdsvis tilskud eller 
favorable lån.
      hl

Klub-ånd
På alle øer er der også en beboer-
forening, som står for forskellige ini-
tiativer, som taler øboernes sag lokalt, 
og som samtidig er øens bindeled til 
Sammenslutningen af Danske Småøer.
Fra sportens verden kender vi begrebet 
klub-ånd, som handler om at slutte op 
om og yde noget for en fælles sag. At 
bruge hinanden, hvor man er bedst. 
Der er aktive medlemmer, som bidrag-
er med det de nu har talent til. Og der 
er passive medlemmer, som trofast år 
efter år betaler deres kontingent. Det er 
klub-ånd.
    Det er også den ånd, der er brug for 
i forholdet til beboerforeningerne og 
ø-sammenslutningen. Vi øboere har det 
med hinanden, som alle andre. Nogen 
har vi det godt med. De fleste har 
vi det fint med. Og enkelte har man 
meget lidt tilfælles med. Vi er forskel-
lige politisk, kulturelt, følelsesmæssigt 
osv. Og heldigvis for det, for det er når 
meninger brydes, at kreative tanker 
opstår. Men det er vigtigt at kunne se 
bort fra disse forskelle, når det handler 
om at bakke op om beboerforeningen 
og dermed ø-sammenslutningen. For 
her har vi alle en fælles interesse, 
nemlig at sikre de bedst mulige be-
tingelser for ø-samfundene fremover. 

Og jo større medlemstilslutning vi har, 
jo bedre bliver der lyttet til vore argu-
menter. Her er brug for klub-ånd! Jeg 
skal skynde mig at sige, at vi har en 
god medlemstilslutning – men vi kan 
blive flere. Alle øboere har fået og får 
gavn af de resultater der opnås. Derfor 
er det også i alles egen interesse at 
bakke op. Og det er vigtigt lige nu!

Det er nu vi skal være på forkant!
Det er jo nu de nye kommunegrænser 
fastlægges og de kommende opgaver 
fordeles. Derfor er det nu, vi skal 
være på banen og sikre, at de ting, 
der er vigtige for øerne, bliver husket 
i lovgivningsarbejdet.  På repræsen-
tantskabsmødet, som omtales andet-
steds, havde vi en god debat om, hvad 
vi vil. De konklusioner vi kom frem 
til, har vi forelagt på et møde med 
Folketingets ø-kontaktudvalg. Her var 
der forståelse for vore synspunkter og 
det blev aftalt at ø-kontaktudvalget og 
ø-sammenslutningen  sammen arrange-
rer en ø-konference på Christiansborg 
for embedsmænd og politikere, hvor vi  
vil lægge vore forslag frem til debat. 
Men hvor vi også vil fortælle om alt 
det positive øerne kan bidrage med.

Ø-Posten ønsker 
sine læsere 

en Glædelig Jul 
og et 

Godt Nytår
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Her finder du Leader+ koordinatoren

Så er vores nye Leader+ koordinator, Morten Priesholm kommet i gang med 
arbejdet. Ø-repræsentanterne traf ham på repræsentantskabsmødet, og nogle 
øboer har også allerede haft besøg af ham.
Han træffes på tlf. 38 33 00 67 og på mobil 34 61 46 24.
Hans email-adresse er mp@danske-smaaoer.dk.
Han har kontor på privatadressen: Elmelundsvej 53, Hadbjerg, 8370 Hadsten.
I nr. 105 af Ø-posten kan du læse mere om Leader+ og de projekter, som 
allerede er sat i gang.

For to år siden holdt vi landbrugssemi-
nar. Denne gang går vi et skridt videre 
og sætter fokus på markedsføringen, 
den gode historie og afsætningen. Det 
sker den 28.-29. januar, når vi holder 
seminar på Hjarnø. 
    Siden 2003 er Småøernes 
Fødevarenetværk blevet dannet, og 
flere nye ø-produkter har set dagens 
lys: Is og urteprodukter fra Skarø, 
æblemost og cider fra Fejø, øl fra Fur, 
ø-lam fra Strynø og æbler og most fra 
Lilleø. Samtidig er flere produkter i 
støbeskeen eller på tegnebrættet rundt 
omkring på de danske småøer.
    Rækken er lang og alle produk-
terne er kendetegnet ved to ting: Det 
er kvalitetsprodukter, og øerne bliver 
brugt direkte i markedsføringen. 
    På seminaret får fødevareproducen-
ter på småøerne mulighed for at lære 
om produktudvikling, markedsføring, 
direkte salg og lokal afsætning. Blandt 
oplægsholderne er producenter, som 
selv har prøvet hele turen fra idé 
til produkt og markedsføring. Men 
deltagerne møder også en virksom-
hedskonsulent, som ved en masse om 

Seminar om småøernes landbrug 
og kvalitetsfødevarer

forretningsplaner og markedsføring. 
Og en madekspert, der ved noget om, 
hvordan man kan bruge den gode 
historie om øerne og deres fødevare-
produkter.
    Som et aktuelt indslag i program-
met vil Småøernes Fødevarenetværk 
præsentere den rekonstruerede hjem-
meside og nogle ideer om fremtidens 
markedsføring af ø-produkter.
    Prisen er 500 kr. Det er billigt, og 

det er inklusive overnatning og god ø-
forplejning. Så der er masser af gode 
grunde til at deltage i årets begivenhed 
for øboer, der vil noget med de lokale 
landbrugsprodukter. Uanset om du er 
fåreavler, mælkeproducent, frugtavler, 
marmeladefabrikant, gårdbutiksinde-
haver eller spegepølseproducent, så er 
her noget for dig.
    Se flere oplysninger om seminaret i 
annoncen på side 11.
        mp

GOD KVALITETS
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Vi er ca. 250 beboere på Agersø, men 
kunne sagtens være flere. Interessen 
for at flytte dertil er til stede, men det 
er svært at få fat i en bolig. Mange af 
husene bliver benyttet til fritidsbrug. 
Så er vores ellers velfungerende køb-
mand sat til salg. Der er planer om at 
bygge 30 nye sommerhuse på Agersø. 
Skælskør kommune, som vi er en del 
af, lægges formodentlig sammen med 
Slagelse og Hashøj.
     Fortalt af Jacob H. Lund

Ud af Anholts 172 beboere er de 17 
skolebørn, og der går 11 børn i børne-
haven. Vi kunne ikke afholde Åben-ø 
dag, da færgen simpelthen ikke sejlede 
grundlovsdag. Og det vil nok også 
være begrænset, hvad man får ud af en 
enkelt dags besøg på Anholt, når sejl-
turen er på næsten 3 t. hver vej. Men 
vi har fået to nye børnefamilier til øen. 
Da Anholt-færgen søgte mandskab var 
der mange, der reflekterede på joban-
noncen. Så der var stor interesse for at 
flytte til øen. Anholt Borgerforening 
har sammen med andre foreninger på 
øen kørt en sag mod Grenaa kommune, 
som gerne ville bygge ferielejligheder 
på havnen. På Anholt frygtede man 
at ferielejlighederne ville betyde ind-
skrænkning af erhvervsmulighederne 
på havnen. Sagen har været bragt for 
Naturklagenævnet og er faldet ud til 
vores fordel. Mht. kommunesammen-
lægning, så er det lidt uvist, det mest 
sandsynlige er nok, at Grenaa lægges 
sammen med Nørre Djurs kommune.
     Fortalt af Ebbe Larsen

Avernakø har ca. 110 beboere. 
Desværre er vi blevet meget færre 
børnefamilier. Der er 4 skolebørn 
og et barn i før-skolealderen. Vi har 
problemer med at få adgang til bred-
bånds-internet. TDC har simpelthen 
ikke kapacitet til flere kunder på øen. 
Vi arbejder for at bevare den gamle 
skole på øen som kulturhus. Der er 
blevet etableret en kunsthal på øen, 
hvor lokale kunstnere har haft udstillet 
i sommers. Det var en stor succes med 
mange besøgende. Faaborg kommune, 

Ø-runde 2004

som vi er en del af, bliver en del af en 
stor midtfynsk kommune.
     Fortalt af Pia Christensen

På Askø har vi fået en ny købmand. Vi 
er ca. 70 beboere. Der er blevet solgt 
en del grunde til sommerhusbyggeri. 
Kommunen er blevet mere tilbage-
holdende med hensyn til at udstede 
weekend-attester til husene på øen. Det 
er ikke afklaret, hvilken kommune vi 
bliver en del af.

Fortalt af Johnny Møller Hansen

Birkholm er den mindste ø i Ø-sam-
menslutningen med 5-8 beboere. Det 
er en flad ø med store engarealer, der 
behøver afgræsning. Det prioriteres 
højt. Det eneste erhverv på øen er 
et brødre-par, der driver fiskeri samt 
sejladsen med postbåden. Udvikling er 
ikke et stort tema på øen, øen har mest 
præg af at være et fritidssamfund.
     Fortalt af Lis Werner Hansen

Vi har haft god tilvækst i antallet 
beboere, også børnefamilier, så vi nu 
er 42 beboere på Bjørnø. En kreds 
af øboere ønsker at få etableret et 
beboerhus, som også kan danne ramme 
for kursusaktivitet. Andre synes, det 
er lidt overdrevet for en så lille ø. Vi 
har også problemer med at få adgang 
til bredbånds-internet. Vores Åben Ø-
dag var en stor succes. Færgen måtte 
sejle i pendulfart hele dagen. I øvrigt 
så har den voksende befolkning givet 
pladsproblemer på færgen. Det nyre-
noverede havnemiljø i Faaborg har 
skabt problemer for øboerne med at 
kunne finde et sted at parkere deres 
biler. Bjørnø er jo bilfri.
     Fortalt af Eva Terkelsen

Vi er 35 beboere på Baagø. Trods 
det lidt beskedne beboertal, så har vi 
et meget rigt foreningsliv, og vores 
aftenskole er meget aktiv. Vi havde en 
god Åben Ø-dag, hvor der var krævet 
tilmelding. Der kom ca. 80 gæster. 
Øboerne lejede Baagø-færgen for en 
dag og tog på en fin udflugt på havet. 
Vi har haft færre gæstende sejlere i år, 

Repræsentanter fra 25 småøer var forsamlet, da Sammenslutningen af Danske 
Småøer afholdt repræsentantskabsmøde i Odense. Traditionen tro afholdtes en ø-
runde, hvor der blev fortalt om nyt siden sidst. På disse sider kan man få et (kort-
fattet) indblik i livet og den lokale udvikling på øerne.

men til gengæld flere éndagsturister. Vi 
har en god jagt på øen. Især er der en 
stor hare-bestand. På blot én dag blev 
der nedlagt 80 harer. Vi har fået en ny 
naturvejleder på Baagø, og vi øboere 
fik indflydelse på, hvem der fik jobbet.
     Fortalt af Kisser Christensen

Vi er 76 beboere på Drejø, fortrinsvis 
efterlønnere og pensionister. Ja, fak-
tisk bor der kun et barn på øen. Vi har 
været genstand for stor medieinteresse 
i det sidste års tid, hvor man især 
har fokuseret på, at det er kvinderne 
der styrer Drejø. Det er dog ikke helt 
rigtigt. Blandt mange af årets aktivi-
teter havde vi en sejler-gudstjeneste, 
som blev et stort tilløbsstykke. Vi har 
mistet vores bosiddende sygeplejer-
ske, hvilket har skabt en del utryghed. 
Gl. Elmegaard har haft succes med 
at udvide turistsæsonen, og mange af 
sommerens turister har ladet sig skrive 
op til boliger på øen.
      Fortalt af Beth Blay

Vi er en ung befolkning på Egholm. 
Ud af de 55 beboere er der 12 børn. Vi 
har ikke mange faciliteter på øen, men 
vi har jo også kun kort sejlads lige til 
centrum af Aalborg. Så der er heller 
ingen problemer med at skaffe nye 
beboere. Egholm er også et populært 
udflugtsmål, vi har ca. 80.000 endags-
turister om året. Der har været planer 
om, at en 3. Limfjordsforbindelse skal 
gå henover Egholm, så vi så at sige får 
en motorvej i baghaven. Kun ganske 
få på øen er tilhængere af en sådan 
fast forbindelse. Vi har dannet forenin-
gen „Egholms Venner“, som nyder 
opbakning fra både øboere og folk fra 
fastlandet, der har som mål at forhin-
dre den faste forbindelse. På Egholm 
er strukturreformen ikke et stort tema, 
vi har altid været en del af storby-kom-
munen Aalborg.
     Fortalt af Ove Axelsen

På Endelave sker der forandringer 
indenfor landbruget. Mange af mark-
erne bliver lagt ud til græs, men der 
bliver færre kreaturer. Elevtallet på 
skolen er stabilt og vi har fået nye 
lærere, men skolen har mistet sin 
skoleleder-stilling. Vi er 177 beboere 
og er blevet flere pendlere på trods af 
lang sejltid og forholdsvis få afgange. 
Horsens kommune, som vi er en del 
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af, bliver formentlig lagt sammen med 
Gelved, Bræstrup og muligvis Odder.
     Fortalt af Børge Birkmose

Fejø nyder stadig godt af stor tilflyt-
ning. Fejøforeningen fungerer godt 
som paraplyforening for en masse 
græsrodsforeninger, der har spændende 
aktiviteter i gang, såsom „Æblets Dag“ 
og „Fejø Familiedag“. 4. klassen er 
nu permanent på skolen, men elevtal-
let er faldet en smule trods den øgede 
tilflytning. Skolen skal nok vænne sig 
til de mange nye børn og nye foræl-
dre med anderledes forventninger og 
krav til deres børns skolegang. Vi har 
fået en god, ny færge og et nyt, ungt 
købmandspar. I mange år har vi samlet 
penge til byggeri af Fejø-hallen, og nu 
går byggeriet i gang. Vi er ikke bange 
for at blive en del af en større kom-
mune. Og det vil da være oplagt, hvis 
de tre øer i Smålandshavet, Fejø, Femø 
og Askø indleder et tættere samarbej-
de.
    Fortalt af Henriette Spandet Jensen

Jørgen sender de varmeste hilsner fra 
værterne fra årets generalforsamling 
på Femø. I sommerens løb er 7 ejen-
domme, der blot stod tomme, blevet 
handlet og er ved at blive sat i stand. 

Vi er blevet flere beboere, ca. 160. 
Hvis vi tæller deltidsbeboerne med, så 
er vi ca. 300. Vi står uden købmand 
og benzinsalget er også lukket. Og 
vi har mistet vores fastboende præst. 
Havneprojektet har været genstand for 
en del diskussion, men beboermøder 
har afklaret, at langt den overvejende 
del af øens befolkning fortsat støtter 
projektet. Vores Åben Ø-arrangement 
var en stor succés, alle færge-afgange 
var proppet med gæster.
     Fortalt af Jørgen Laugesen

Vi har en god udvikling på Fur. Vi er 
jo nok en lidt anderledes ø. Vi har kun 
2. min. sejlads til fastlandet, og færgen 
går 4 gange i timen. Vi har i mange 
år døjet med faldende antal beboere 
og elever til skolen. Men vores Åben 
Ø-arrangementer lader til at have givet 
pote. Der er kommet flere beboere til 
øen og flere elever til skolen i år. Vi er 
nu 954 beboere. Nye butikker åbner på 
øen, og så er Fur Bryghus åbnet. Der 
er stor interesse for deres øl, så de har 
svært ved at følge med efterspørgslen. 
Også her på Fur bliver der færre og 
færre kreaturer, så her bliver der også 
brug for en indsats mht. naturpleje.
     Fortalt af Holger Lundgaard

Forsættes på næste side

På Hjarnø er vi ca. 120 beboere. Vi vil 
ikke have flere sommerhuse på øen. En 
kreds af øboere har anlagt en vinmark, 
hvor vinstokkene nu er 3 år gamle. Det 
bliver spændende at smage deres fær-
dige vin. Vi vil gerne have bygget en 
ny lystbådehavn, da der ikke er plads 
nok i den gamle. Men det kræver en 
masse undersøgelser før man kan få 
endelig tilladelse til at gå i gang. Vores 
Åben-Ø-arrangement var helt vildt. 
Hjarnø havde besøg af mere end 1.000 
gæster den dag. Når strukturreformen 
er på plads ville det måske være en 
idé, hvis regionens småøer etablerede 
et tættere samarbejde.
     Fortalt af Jørgen Overgaard

På Lyø har vi måttet se i øjnene, at det 
ønskede kulturhus ikke bliver til noget. 
Men i stedet er der planer om ferielej-
ligheder i den bygning, hvor kulturhu-
set skulle have ligget. Vi har ingen 
bosiddende sygeplejerske i  øjeblikket, 
men der søges en ny. Vores købmands-
butik kører perfekt på trods af at som-
meren har budt på færre turister. Så 
er der foretaget en generel fredning af 
Lyø Rev i yngletiden.
     Fortalt af Mogens Foxil

Vi er 54 beboere på Mandø, hvoraf de 
11 er børn, som udgør en god, harmo-
nisk børneflok. Vi får en ny brugs-
uddeler og der er flyttet en kreativ 
kromand med mange gode idéer til, 
som sætter lidt skub i os. Bl.a. er vi 
begyndt at plukke kveler (en salturt i 
Vadehavet) med salg for øje, da den 
betragtes som en delikatesse i gastro-
nomiske kredse. Mandø har fået grønt 
lys til udstykning af 12 nye sommer-
husgrunde, og vi har fået en café med 
helårsåbent. Vi har naturparksplaner, 
der ånder os i nakken. Åben Ø var 
ingen succes hos os. Vi havde håbet 
på en sammenlægning, hvor Ribe gik 
sammen med Rømø og Skærbæk, men 
vi bliver lagt sammen med Esbjerg.
     Fortalt af Claus Flaming

Udvikling er på det nærmeste et 
ukendt begreb på Nekselø. Der har 
ikke været handlet hus siden 1960, og 
det er umuligt at leje sig ind. Vi er i 
dag 22 beboere. Det var ikke den store 
succes med vores Åben Ø-dag i fht. 
sidste gang. Vi havde 40 gæster. Vores 
færge er ved at være godt nedslidt, og 
har for lille kapacitet. Men en ny færge 
vil kræve ekstra mandskab. Måske vil 
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Forsat fra forrige side Øtopia år 2034
– har de små øer en fremtid? 

Hvordan tror vi de små ø-samfund ser ud om 30 år? Hvilke udviklingsmuligheder 
kan vi se, og hvad gør vi for selv at præge udviklingen? Store spørgsmål, som 
repræsentanter fra 25 øer blev bedt om at sætte ord på ved repræsentantskabsmø-
det. Men før de store visioner og idéer fi k lov til at slå vingerne ud, så holdt Hanne 
Tanvig, leder ved Center for Forskning og Udvikling i Landdistrikter, et spæn-
dende oplæg om landdistrikternes fremtidsmuligheder, med særlig fokus på de små 
øer.

Landdistrikter er ikke kun landbrug
Hanne Tanvig gjorde op med den forestilling de fl este mennesker har af land-
distrikter, nemlig at de er præget af landbrug, at landdistrikter er agrare sam-
fund. Det er en helt forkert opfattelse. Siden 1950´erne har der været fl ere jobs i 
industrien end i landbruget, også i landdistrikterne. Altså øernes nære opland har 
mere været industrisamfund end landbrugssamfund de sidste 30-40 år. Og den 
nuværende tendens, hvor folk ikke bare fl ytter til de store byer, men især fl ytter 
fra vest til øst i landet, er af ny dato. Det er en tendens, som startede for ca. 15 år 
siden. I ti-årene inden fl yttede arbejdspladser og befolkning faktisk den modsatte 
vej. Hanne mente i øvrigt, at det kunne være interessant at undersøge 
om de små øer i Vest- Danmark har det sværere end i øst.

Nye jobs – nye 
muligheder
Men industrien 
har ikke den samme 
rolle i Danmark, som 
tidligere, og får det næppe. 
Nu er det vidensvirksomheder og servicefag, 
der skaber arbejdspladserne. Og de placerer sig i byerne. Men det er ingen 
naturlov, at de skal ligge der. Vidensvirksomheder har ikke de samme krav om 
nærhed til råstoffer og trafi kal infrastruktur. Deres krav er adgang til kvalifi ceret 
arbejdskraft og en fornuftig IT-infrastruktur, så de vil være meget fl eksible i fht. at 
placere sig, der hvor medarbejderne ønsker at bo. Det er ikke bare landdistrikternes 
chance, det er også de små øers chance. Især fordi eks. et ø-samfund kan give en 
base med ro, tryghed, og naturoplevelser i et ellers hektisk arbejdsliv. Og netop 
disse værdier bør man stadig fremhæve. 

Velværeferie, aktive seniorer, børnefamilier
Med Hannes oplæg i baghovedet, der indeholdt meget mere end det ovenstående, 
så satte øboerne sig ud i grupper og lod idéerne fl yde. Der var mange sammenfald, 
men også forskelle grupperne imellem. De fl este mente, at de små øer kunne dyrke 
kvalitetsturisme mere. Man kunne tilbyde velværeferie, hvor folk får ladet bat-
terierne op med frisk luft, ro, god ø-mad, ja, kun fantasien sætter grænser, f.eks. 
kunne det også indeholde elementer fra et traditionelt kur-ophold. Man kunne gøre 
mere ud af oplevelsesferier, hvor det maritime blev dyrket i højere grad end det gør 
i dag. Listen af idé-sammenfald er lang. De fl este grupper pegede på muligheder 
indenfor nicheproduktion af kvalitetsvarer, ikke bare landbruget, men også eks. 
design; auqa-kulturer; IT-virksomheder, livstils-erhverv, m.m. Men der var også 
forskelle. En gruppe af øer uden skoler med lang sejltid, så hoved-målgruppen for 
tilfl ytning, som velstillede ældre borgere; øer med kort sejltid anså pendlere som en 
betydende del af den fremtidige ø-befolkning, mens en gruppe af øer med mellem-
lang sejltid og skole på øen anså børnefamilier, som en vigtig målgruppe, og helst 
nogen, der kunne skabe deres eget job på øen.
    Men det understreger vel også bare endnu en gang, at de små øer har en masse 
til fælles, men også er forskellige. Det kan jo betragtes som en fordel. At der en ø 
til alle målgrupper. Og de kan jo alle tilbyde natur, frisk luft, ro og tryghed.
        Claus Jensen

De unge på Orø mangler et sted at 
være om aftenen. Og der klages over 
vild knallertkørsel på øen. Det har ført 
til møder i SSP-samarbejdet, og der 
har også været razziaer på øen. Men de 
unge har svaret igen i læserbrev, hvor 
de driller med de voksnes spritkørsel. 
Vi har god aktivitet i vores aftenskole, 
vi har fået en ny Bed & Breakfast med 
fi tness-faciliteter, og der er åbent en 
ny kunstbutik. Amtet vil i dets sidste 
timer sikre øens drikkevandsforsyning.
     Fortalt af Ole Aagaard

Der bliver bygget og renoveret masse 
på Sejerø. Der er ved at blive anlagt 
en 9-hullers golfbane, nye ferielej-
ligheder, et nyt idrætsklubhus, m.m. 
Og muligvis skal der udstykkes til nye 
helårsboliger. Vi får både tilfl yttere og 
tilbagefl yttere og er ca. 420 beboere, 
hvoraf mange er børn. Tilmeldingen 
til vores Åben ø-arrangement var lidt 
skuffende.
     Fortalt af Lisbeth Enevoldsen

På Skarø går det godt uden, at der er 
de voldsomme ændringer. Et tidligere 
sommerhus er solgt, og køberne vil 
bosætte sig på øen, en dejlig udvikling, 
som vi håber vil brede sig. Vi er nu 
ca. 36-38 beboere. Vi er kommet 
på amtets prioriteringsliste, ligesom 
resten af Sydfyn mht. udvikling af IT-
infrastruktur, og der er også fokus på 
„plantemedicin som vækstskaber“. Vi 
bakker op om sikring af ø-skolerne, 
men har dog ingen selv. Vores lille 

den gamle Omø-færge blive sat ind 
på ruten. Nekselø har ml. 5-10.000 
endagsturister om året. Vores kom-
mune, Bjergsted lægges sammen med 
Kalundborg, Hvidebæk og Gørlev.
     Fortalt af Jytte Hegelund

Vi er 185 beboere på Omø, et lidt fald-
ende befolkningstal pga. dødsfald og 
manglende fødsler. Sundhedscenteret, 
der skal ligge i forbindelse med 
vores ældreboliger, er ved at blive 
bygget. Vi håber, det bliver en succes. 
Vi havde 170 besøgende ved vores 
Åben ø-arrangement, mange måtte gå 
forgæves, men de tog så til Agersø. 
Beboerforeningen er vært for et frem-
tidsværksted, hvor der gerne skulle 
fødes nye visioner for øen. Og så varer 
det ikke længe før vi har vores nye 
færge.
     Fortalt af Ole Odsgaard
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På Aarø er vi ca. 200 beboere. 
„Brummers Gård“, der bl.a. indeholder 
ferielejligheder, er blevet solgt til en 
entreprenør, der vil færdiggøre og 
udvide projektet. Købmandsbutikken, 
der oprindelig var en del af projektet, 
vil søges reetableret. Vores kombine-
rede grundlovs- og Åben Ø-arrange-
ment var en stor succes. Over 1.100 
besøgende. Det skabte en masse 
interesse for ø-livet. Vi har et frivilligt 
beredskab, ligesom det man er ved at 
etablere på Strynø. Og det fungerer 
godt. Vi har et ræveproblem på øen. 
Vores fuglereservat er blevet ryddet 
af rævene. Vi har planer om byggeri 
af 50-70 sommerhuse. Vi var værter 
for ølympiaden, hvor 130 øboere 
fra forskellige øer samledes til ædel 
kappe-strid. Vil opfordre til, at øboere 
deltager i 2005 på Lyø. Man har stort 
udbytte af at møde hinanden på den 
måde.
     Fortalt af Svend Aage Hansen

cj

•

Færgedrift
Hidtil er finansieringen af færgedriften 
foregået ved en tre-deling af udgiften, 
således at færgebetjeningen finan-
sieres af kommune, stat og amt. Med 
amternes nedlæggelse, skal denne 
ordning revideres. Der er lagt op til, 
at staten ønsker, at staten og amtets 
del af finansieringen, erstattes af et 
generelt bloktilskud til kommunerne. 
Dette bekymrer, da kommunen derved 
ikke er forpligtiget til også at bruge 
pengene på færgedriften, hvilket kan 
medføre serviceforringelser.
    I debatten blev mange sten vendt: 

Søndagen på årets repræsentantskabsmøde blev livlig! Her havde 
Sammenslutningen af Danske Småøer lagt op til diskussion af de klassiske pro-
blemstillinger på småøerne: Finansiering af færgedriften, sikring af ø-skolerne, 
forbedring af sygdomsberedskabet og udvikling af nærdemokratiet. I en situation, 
hvor nye kommunegrænser skal tegnes, og en ny opgavefordeling skal findes ml. 
kommuner, regioner og stat, så ønsker bestyrelsen at have konkrete forslag parat 
først i 2005, så de små øer kan få indflydelse på kommunalreformen.

Debat så det batter!

Skal færgerne drives af staten? Skal 
Sammenslutningen være partner i 
administrationen af færgeselskaberne? 
Kan man kvalitetssikre servicen i 
lovteksten? Kan man lære af den sven-
ske praksis, hvor visse af færgeruterne 
betragtes som landevej, og er gratis for 
brugerne? Skal kommunerne etablere 
færgeudvalg med repræsentation af 
øboere?
    På baggrund af debatten gav 
repræsentantskabet bestyrelsen mandat 
til, at der skal forhandles om en 50/50 
finansiering af driften ml. stat og kom-
mune. At kommunen får statstilskud, 

der svarer til det beløb kommunen 
selv lægger til driften af færgerne. Og 
endelig skal det foreslås, at øboerne 
garanteres medindflydelse ved, at 
øboerne via lovgivningen sikres en 
plads i færgebestyrelserne.

Ø-skolerne
Der er en udbredt frygt for, at de 
rationaliseringer, som vel nærmest 
er motivationen for at sammenlægge 
kommunerne, hurtigt kan ramme de 
små ø-skoler. Og at det i en stor kom-
mune med større afstand fra ø til byråd 
vil være „nemmere“ at nedlægge en 
lille ø-skole.
    I debatten var der mange tilkende-
givelser. Skal ø-skolerne være en stats-
skole med fælles administration? Skal 
skolerne ved navn nævnelse sikres 
i lov? Kan de sikres gennem tættere 
samarbejde med fastlands-skoler? 
Kan man udbygge infrastrukturen ml. 
nærtliggende øer, så øer uden skoler 
kan gøre brug af naboøers skole?
    Der blev givet mandat til at arbejde 

Forsættes på næste side

købmandshandel på Skarø er sat til 
salg.
     Fortalt af Martin Jørgensen

Vi synes, at vi rider på en bølge på 
Strynø i øjeblikket. Siden sidst er 
der kommet 6-7 nye familier til øen. 
Paradoksalt nok, så var det økono-
miske grundlag under vores børnein-
stitution ved at skride for et halvt år 
siden pga. manglende børn. Nu er 
der så mange, at de må på venteliste. 
Vi havde et fint Åben ø-arrangement 
med flot besøg. Siden har vi holdt et 
Åben ø-arrangement for vores kom-
munale politikere og embedsmænd, 
hvor vi fortalte om øens aktiviteter 
og udviklingspotentiale. Vores 
Brugsforening er nedlagt og butik-
ken er købt og flot renoveret af en 
privat, så vi nu har en Kwik Spar. 
Smakkecenteret har fået tilsagn om 
bl.a. Mål2-midler til en udvidelse af 
museumsaktiviteterne, et projekt til 
over 10 mio. kr. Der er ved at blive 
etableret et frivilligt akut beredskab, 
og endelig er byggeriet af fire nye 
ældreboliger gået i gang. Vi er ca. 200 
beboere.
            Fortalt af Kjeld Tønder Hansen

På Tunø er vi 112 beboere. Der er 
en god stemning på øen, hvilket blev 
bekræftet ved et nyligt debatmøde 
arrangeret af beboerforeningen. Her 
diskuterede vi øens fremtid samt hold-
ninger til bl.a. kommunalreform og 
drift af ø-skoler. Vores avis udkommer 
nu i farver, efter vi har samlet 120.000 
kr. sammen til en farvekopimaskine. 
Vi har fået et nyt købmandspar, som 
blev valgt blandt 7 ansøgere. Det er 
en sund butik med en årlig omsætning 
på 9 mio. kr. Vores lille net-café har 
haft årsomsætning på 40.000 kr. Vores 
præst fra Besser på Samsø går på pen-
sion, så vi får nok besøg af skiftende 
præster for fremtiden.
 Fortalt af Knud Madsen

Vi er ca. 200 beboere på Venø, Vi 
har ingen købmand, og vores skole 
lukkede i dette skoleår. Det diskuteres, 
hvad skolen skal bruges til, nogen har 
idéer om butik, andre om produktion. 
Vi har stadig et børnehus på øen, det 
håber vi på at kunne bevare. Vi har 
en ny, renoveret havn. Indenfor en 
overskuelig årrække må færgen nok 
udskiftes. Vi arbejder for at få nogle 
nye udstykninger til helårsboliger i 
Venø by. Struer kommune, som vi 

er en del af, bliver lagt sammen med 
Thyholm.
 Fortalt af Linda Thøgersen
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videre med de idéer, der blev udtrykt 
ved skolebestyrelsesseminaret på 
Hjarnø.  
    
Sygdomsberedskab
Det har i årevis været højt priori-
teret, at adgang til læge/sygepleje/
hjemmehjælp ikke blot bevares, men 
også forbedres på de små øer.
    Udpluk fra debatten: 
Kompensationen til læger på øerne 
skal fastholdes, bosiddende sygeplejer-
ske med akutfunktion, medicindepoter, 
samarit-beredskab, der skal ses på 
helikopter-beredskab og udrykningstid.
    Repræsentantskabet konkluderede, 
at Sammenslutningen stadig skal 
prioritere at bevare og forbedre den 
direkte adgang til sundhedsprofes-
sionelle på de små øer. Selv en ø med 
en lille befolkning, kan pga. af lang 
sejltid have et behov for bosiddende 
læge eller sygeplejerske. Men der 
skal også arbejdes for at kommuner/
regioner forpligtiges til at organisere 
et  beredskab på øerne samt adgang til 
medicindepot.

       

Forsat fra forrige side

Udvalg om 
nærdemokrati

I forbindelse med kommunal-
reformen har Indenrigs- og 
Sundhedsministeren nedsat et 
udvalg, der skal se på, hvordan 
nærdemokratiet kan styrkes i de 
nye storkommuner. Udvalget 
får Borgmester Jørn Sørensen 
fra Holbæk som formand. 
Sammenslutningen af Danske 
Småøer har modtaget en invitation 
til at deltage og det vil vi gerne.  
  Vi synes mere nærdemokrati er 
en rigtig god ide og har bestemt 
synspunkter at bidrage med. Det 
første møde finder sted d. 6/12 og 
undertegnede vil repræsentere ø-
sammenslutningen i udvalget.
     Henry 

Larsen

I 2005 fejres 200-året for H.C. 
Andersens fødsel. I november 
måned tog ø-skoleelever på 
Agersø, Anholt, Omø og Sejerø 
Skoler forskud på denne begiven-
hed. Gennem et fælles projekt, der 
foregik dels på de enkelte skoler og 
dels i et samarbejde via chat og e-
mail fik eleverne læst og analyseret 
H.C. Andersens eventyr og arbejdet 
med den samtid, H.C. Andersen 
levede i. 
    For de yngste elever stod den 
sidste projektuge i dramatikkens 
tegn. Hver ø-skole skulle drama-
tisere et lille stykke af Fyrtøjet, der 
så blev optaget på video eller med 
digitalt kamera. På Anholt Skoles 
hjemmeside: www.anholtskole.dk. 
kan man nu opleve en helt speciel 
ø-skole-udgave af et af H.C. 
Andersens mest kendte eventyr.
       dw

Ø-skoleelever i fælles projekt om H.C. Andersen

Demokrati
Hvordan kan man sikre nærdemokra-
tiet, så de små øers stemme ikke for-
svinder i de større kommuner?
    Henry Larsen åbnede debatten og 
talte for, at det bliver sikret i lov-
givningen, at der bliver oprettet ø-råd/
ø-udvalg i hver kommune. Henry talte 
også for, at man jo udmærket kunne 
udvide sådanne ø-råds kompetencer, så 
det ikke udelukkende var et hørings-
udvalg, men også havde mere ansvar. 
I sin mest gennemførte form kan man 
forestille sig, at et ø-råd, der skal 
bestå af øboere valgt på almindelig 
demokratisk vis, evt. i forb. med kom-
munalvalg, får stillet en sum penge til 
rådighed, og så selv skal administrere 
og prioritere midlerne. Henry henviste 
til praksis på de irske øer, hvor de 
enkelte øer har ansat en på øen bosid-
dende coop-manager, som er ansat til 
føre kooperativets (at sammenligne 
med et ø-råd) prioriteringer ud i livet. 
Det vil være sundt for ø-samfundene 
at få mere ansvar for egen udvikling, 
ligesom det kunne sætte øerne i stand 
til at iværksætte egne initiativer, mener 
Henry.
    Det gav anledning til megen debat. 
Nogle begejstredes over forslaget, 
andre var mere bekymrede over om 

der på øerne er ressourcer og kom-
petence til et så vidtgående eget an-
svar. Men de fleste var enige om, at 
etableringen af ø-udvalg skal sikres 
gennem lovgivningen, ikke blot, at det 
er en mulighed for kommunerne, men 
at det er en forpligtigelse. Samt at 
udvælgelsen til et sådant udvalg skal 
foregå gennem en alm. demokratisk 
proces. Et andet forslag var, at man 
via lovgivning sikrede plads til en 
repræsentant i kommunalbestyr-
elserne. En repræsentant, der skulle 
vælges på alm. demokratisk vis ude på 
øerne.
    I det hele taget var dette punkt, 
som sagt, genstand for megen debat. 
Debatten blev sluttet med en appel til 
ø-repræsentanterne om, at man lokalt 
på de små øer diskuterer idéen om 
et ø-råd med udvidede kompetencer 
og inden årets udgang giver en til-
bagemelding til Sammenslutningens 
formandskab om øens standpunkt på 
dette område. En måde at skrue denne 
idé sammen på kunne være: At man 
gennem lovgivning forpligtiger kom-
munerne til at oprette ø-udvalg, valgt 
på demokratisk vis, med  høringsret, 
og at man kan (og ikke skal), hvis 
øerne ønsker det, give et sådant 
udvalg økonomisk ansvar.
      Claus Jensen

Ville du lade dig fire ned i et hult træ af en så 

uhyggelig heks?
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Havnehøvdinge fra de øer, der 
er medlem af Sammenslutningen 
af Danske Småøer, holdt havne-
fogedseminar fra den 20.-22. oktober 
på Femø Kro
    Blandt de emner, der blev 
behandlet på seminaret var et 
oplæg til gennemførelse af en til-
fredshedsanalyse, der vil blive gen-
nemført overfor sejlerne, der anløber 
ø-havnene i sommeren 2005. Formålet 
med undersøgelsen er at få information 
om, hvor tilfredse sejlerne har været 
med ø-besøget. Svarene vil derefter 

blive brugt til fremover at give sejlerne 
en endnu bedre service og events ikke 
alene på selve havnen, men også rundt 
om på hele øen – hos de handlende og 
på spisestederne.
    På seminaret arbejdede man med 
sikkerhedsmæssige forhold, så ø-
havnene kan høre blandt de havne 
i landet, der har det bedste og mest 
effektive sikkerhedsudstyr og 
-beredskab.
    Af andre emner, der blev behandlet, 
var en statusrapport om de aktuelle 
bestemmelser for toiletter i fritidsbåde 

og kravene til tømning af bådenes 
septiktanke. Bestemmelserne i 
standardreglementet for overholdelse 
af orden i danske lystbådehavne og om 
sikring af havnefaciliteter blev drøftet 
grundigt, så deltagernes viden om de 
mange bestemmelser og forhold blev 
ajourført.
    Der har i de seneste år været 
afholdt 5 havnefogedseminarer. 
Det har betydet, at ø-havnene har 
intensiveret markedsføringen af deres 
havne, og det har yderligere medført, 
at man nu i højere grad er bevidst om 
betydningen af et højt serviceniveau 
dels på selve havnen og samtidig 
giver man nu uopfordret informationer 
om seværdigheder, turistattraktioner, 
indkøbsmuligheder og om øens 
spisemuligheder.
    Havnefogederne føler efterhånden 
en stor glæde ved, at de på et 
professionelt højt niveau kan medvirke 
som ambassadører for deres ø, så 
sejlerne får gode oplevelser og er 
tilfredse med besøget på øen. Det, at 
sejlere kommer igen og anbefaler øen 
til andre sejlere, har stor betydning for 
omsætningen hos de erhvervsdrivende 
herunder på øens spisesteder, og som 
én af havnefogederne udtrykte det, så 
er det rart at få besøg af sejlere, for 
de er sådan nogle pæne og ordentlige 
mennesker.
      Hans Christensen

Havnehøvdinge på Femø

Harejagt på Birkholm

For første gang i mange år kunne 
man for nylig kunne afholde 
harejagt på den sydfynske ø, 
Birkholm. Efter at have haft en 
ræv på øen, har Birkholm nærmest 
været ryddet for mus, harer og 
fugle i årevis, men den er tilsyne-
ladende væk nu, og der har været 
et pænt tilløb af harer, fortæller 
Johannes Balslev til Fyns Amts 
Avis. De ti jægere i selskabet 
nedlagde 15 harer og lagde hver 
et pænt beløb, der tilfalder beboer-
foreningen.
    

cj

Bjørnø boomer

I løbet af få måneder er 
befolkningstallet steget med en 
sjettedel, og knap halvdelen af 
øens 42 beboere er børn. I Fyns 
Stifttidende citeres ejendoms-
mæglere for at kunne observere, at 
det er blevet mere populært at bo 
på de små øer, der ligger i over-
kommelig afstand fra fastlandet. 
Benny Hedegaard fra Nybolig i 
Faaborg udtaler til avisen, at hvis 
prisen er rigtig, så er det ret nemt 
at sælge huse på både Avernakø, 
Lyø og Bjørnø.
    

cj

Vindmøllepark 
ved Omø afværget

Omøboerne glæder sig over, 
at det er lykkedes at ændre 
planerne om at placere en kæmpe 
vindmøllepark på Omø Stålgrunde, 
som er et af områdets største 
yngleområder for pighvar og 
fladfisk, generelt. Både private, 
erhverv og foreninger på øen har 
protesteret mod planerne. Nu er 
det besluttet, at vindmølleparken 
skal placeres ved Rødsand syd for 
Lolland.

cj

Havnefødder fra de små øer samlet til kursus på Femø
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Overfartsledere og bestyrelsesmedlem-
mer fra 20 småfærger mødtes d. 10-11. 
november til seminar på Vissenbjerg 
Storkro.
    Formanden for Småøernes 
Færgeselskaber, Ove Jensen, bød vel-
kommen og bad derefter deltagerne 
præsentere sig, samt fortælle lidt om, 
hvordan det gik i deres færgeri. Det 
var overraskende at høre, at ikke kun 
de gamle, men også flere af de senere 
byggede færger havde kapacitetspro-
blemer. Ellers var det mest sindsop-
rivende nok Lindholmskipperens 
beretning om de problemer man får 
inde i hovedet, når bagbord pludselig 
er styrbord og omvendt.
    Der var indlæg fra forsikrings-
oplysningen og fra Bilfærgernes 
Rederiforening, samt en opsang af 
Claus Bjørnbak, som handlede om at 
bruge hjernen til en forandring. 
Igen blev det dokumenteret, hvor 
udbytterigt det er, at færgefolkene 
mødes og udveksler erfaringer. Det 
blev ligeledes igen dokumenteret, at 
rigtige sømand sætter pris på god mad.
        hl

Færgeseminar

Ungdomsudveksling

På den franske ø, Belle Isle en Mer, er der 
en kreds af unge, der ønsker kontakt med 
ligesindede. De er interesseret i kontakt med 
unge øboere fra andre lande, der vil besøge 
deres ø og lære om livet der. Og til gengæld 
er villige til at modtage besøg af den franske 
ø-ungdom. Interesserede kan kontakte Katell 
Audrain, La Brise, Quai Roussel, 56360 Le 
Palais, France. Email: katellaudrain@free.fr
     cj

En frostklar novemberdag bliver tonsvis af store sølvgrå fisk halet op ved 
havnen på Fejø. Hvert år i november bliver mere end 500 tons regnbueørre-
der slagtet på Fejø. Fiskene bliver opdrættet på Skalø Havbrug A/S, og det 
primære salgsprodukt er rognen, der bliver solgt som en stor delikatesse i 
Japan. 
     mp

Farvel til Bent Larsen

Med udgangen af året stopper Bent Larsen som Erhvervs- og 
Udviklingskonsulent, idét projektet ikke er længere. Bent er blevet 
godt kendt på øerne, da han har været inde over mange projekter 
med råd og vejledning. At Bent har været god til jobbet, har jeg 
fået mange tilkendegivelser om fra øboere.
 Vi vil hermed gerne sige Bent tak for det gode samarbejde!
     Henry Larsen

Barsø´s el-forsyning sikres

I december sidste år var Barsø uden strøm 
i en måned efter det nuværende kabel blev 
beskadiget af fisketrawl og ankre. Nu skal 
et nyt kabel på 2 kilometer spules ned i 
havbunden og erstatte det gamle, udtjente 
kabel, skriver JydskeVestkysten. Det nye 
kabel skulle være sikret mod skader fra 
fiskeredskaber og ankre.
     cj

Fisk fra Fejø til Japan

KALENDER 2005

28.-29. januar:  Landbrugs- og fødevareseminar på Hjarnø

 31. januar:  Deadline på Ø-posten 107

 1. marts: Ansøgningsfrist til §4-midlerne (ø-støtten)

 28. maj: Generalforsamling på Egholm

 "mailto:katellaudrain@free.fr"
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Kvalitet på småøerne
Et seminar om landbrug, fødevarer, forarbejdning og markedsføring 

Har du en gårdbutik, dyrker du specialafgrøder, sælger du dine produkter direkte til forbrugerne, producerer du 
æblemost, spegepølse eller marmelade? Eller vil du gerne i gang med noget nyt? 

Så deltag i vores seminar om kvalitetsvarer fra småøerne.
Blandt emnerne er: Den gode historie om dit produkt og småøerne. Produktudvikling. Forretningsplan. 

Markedsføring og direkte salg.
Mød Fur Bryghus, Antons Saft, Claus Meyer, Dansk Vincenter og Småøernes Fødevarenetværk.

Få inspiration, bliv klogere og mød andre øboer med interesse for kvalitetsfødevarer
———

Fredag den 28. januar og lørdag den 29. januar 2005 på Hjarnø Kursuscenter. Pris: 500,- kr. 
Sidste frist for tilmelding: onsdag den 12. januar 2005

Seminaret arrangeres af Småøernes LAG og finansieres af LEADER+, et EU-initiativ, der arbejder for at fremme en bæredygtig udvikling 
i de europæiske landdistrikter

Flere oplysninger om programmet hos Morten Priesholm, tlf. 38 33 00 67, mp@danske-smaaoer.dk 
Tilmelding hos Sammenslutningen af Danske Småøer, tlf. 62 51 39 93, bn@danske-smaaoer.dk

De næste tre måneder har fejbattingerne adgang til et 
levnedsmiddelgodkendt produktionskøkken.
    Den 23. november kom det mobile køkken trillende 
fra Skarø til Fejø, og de næste uger skal det bl.a. bruges 
til produktion af tørret Fejø-frugt og marmelade.
    Det rullende produktionskøkken er udviklet og bygget 
af Martin Jørgensen, Skarø, og hans idé er, at små føde-
vareproducenter på småøerne skal kunne komme i gang 
med produktudvikling uden først at investere i dyre, 
godkendte produktionskøkkener. 
    Køkkenet er udstyret med køl og frys, et industrikom-
fur og en stor vaskemaskine. Køkkenet har desuden alle 
nødvendige installationer til el, gas og vand. Køkkenet 
er meget fleksibelt indrettet, og der er plads til at instal-
lere specialmaskiner bagest i vognen.
    På småøerne findes allerede flere små fødevaremaski-
ner, som kan lejes sammen med vognen. På Skarø findes 
f.eks. en lille ismaskine, og på Fejø er Thorkel Beyer 
ved at indkøbe et tørreskab, der kan bruges til tørring af 
frugt, urter og meget mere.
    Det mobile produktionskøkken er udviklet og bygget 
med tilskud fra Leader+-programmet.
         mp

Det mobile køkken er på Fejø

mailto:mp@danske-smaaoer.dk
mailto:bn@danske-smaaoer.dk
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Nu dyrkes der vin på Hjarnø

Repræsentantskabsmødet 2004: Ø-runde 2004, Øtopia 2034, Debat så det batter

På en sydvendt skråning på 
Hjarnø dyrker 11 øboere vin 

Hjanø Vinlaug blev startet i 
februar 2003, hvor der blev 
afholdt stiftende generalfor-
samling. Vinlauget er dannet 
med vedtægter, og hvad der sig 
dertil hører, da det er vigtigt for 
medlemmerne, at der er orden i 
sagerne.
 Vinmarken er etableret på 
en sydvendt skråning, der er 
omkranset af læhegn. Der er 
på nuværende tidspunkt plantet 
510 vinstokke, og målet er 1200 
vinstokke, når marken er fuldt 
beplantet. Der er plantet Rondo, 
Madeline Angevine, Orion, 

Regent og Sieger, samt nogle 
enkelte stokke af Chardonnay 
og Müller Thurgau. Der er lavet 
markplan og en logbog over hver 
enkelt vinstok, så der er mulighed 
for at følge den enkelte plante.  
 Vinlauget forventer at have 
druer nok til vinfremstilling 
næste år, så det bliver spændende. 
Planterne er fortrinsvis købt hos 
en etableret dansk vinavler fra 
Ranum, der har været meget 
behjælpelig med gode råd og øst 
af sin store erfaring. 
 Det har været et stort arbej-
de at etablere vinmarken med 
harehegn, stolper, plantning og 
rensning af arealet, så der er stor 
enighed om, at det er vigtigt, at 

man er flere om at etablere en 
vinmark. At en hård arbejdsdag på 
vinmarken ofte slutter med en god 
middag og rødvin giver godt sam-
menhold og socialt samvær. 
 Vinlauget er medlem af Dansk 
Vinavlerforening der har en erfa-
gruppe, hvor man arrangerer 
besøg hos hinanden og udveksler 
erfaringer. 
 Hjarnø Vinlaug har lige haft 
besøg af 19 medlemmer fra grup-
pen. Besøget startede med ø-
rundtur, frokost og besigtigelse af 
vinmarken. Der blev givet gode 
råd og udvekslet erfaringer, og 
alle havde en rigtig god dag. 

Birgit og Jens-Peter Junker, 
Hjarnø Vinlaug

Dansk Småø Turisme 
har haft en travl og 
spændende sæson

aktivitet. Vi er i fuld gang med at 
planlægge sæsonen 2005, og både 
nye og „gamle“ netværksdeltagere 
er velkomne.
 Tidligere deltagere vil blive kon-
taktet, og jeg vil blive meget glad 
for oplysninger fra øerne om nye 
forretninger eller udlejere. 
 Er du interesseret i at få oplys-
ninger om, hvad Dansk Småø 
Turisme kan hjælpe dig med, hvis 

Vejret har ikke afholdt kunderne 
fra at besøge småøerne, selv om 
det har været blæsende og regn-
fuldt. Jeg mener, at vi fik den 
rigtige første sommerdag den 29. 
juli, og det dejlige sommervejr 
holdt et par uger. Så man må sige, 
at det blev en kort sommer. Og 
meget forskellig fra de sidste par 
år, hvor vi næsten har haft sydland-
ske tilstande.
 Vi har mange stamkunder 
– både private og grupper, og de 
booker trofast år efter år. Nogle 
tager endda af sted flere gange 
om året. Vores miniferier er meget 
populære. Jeg får mange tilbage-
meldinger om gode oplevelser som 
vores gæster har fået på småøerne. 
 År 2004 ligner et rekord-år. 
Pr. 30. september havde vi 139 
bookinger, mens vi i hele 2003 
havde 119. Og omsætningen pr. 
30. september, 2004, var 552.000 
kr., mens den i hele 2003 var på 
426.000 kr.
 Der er allerede nu bestillinger 
til 2005, og mange har fundet ud 
af, at de skal være ude i god tid. 
Der er rift om småøerne, og det er 
dejligt at vi er kommet så langt i 
kraft af den fælles markedsførings-

Ikke bare på Hjarnø eksperimenteres der med vindyrkning. På Strynø er der plantet vinstokke, og der er planer om det samme på Aarø. 

Så hvem ved, måske bliver de danske småøer et vindistrikt, der er i fremtiden må regnes med?

du bor på en ø, og gerne vil have 
turister i din forretning eller udlej-
ningssted, så ring til 70 20 73 73 
så vi kan få en snak om mulighed-
erne. Det er ikke dyrt at deltage i 
markedsføringen og vi har fundet 
et godt fælles fodslaw.  

Dansk Småø Turisme 
Vibeke Fenger




